62. Dans le cadre de notre essai d'interprétation linguistique (*supra*, chap. IX), il nous semble que cette étonnante durée de la communication verticale s'expliquerait par le maintien d'une compétence passive chez les locuteurs illettrés plus large et plus intense en Italie qu'ailleurs, justement parce qu'elle y a été entretenue et nourrie par un niveau de compétence active exceptionnelle chez les prélats et responsables ecclésiastiques.

ANNEXE 4

I - DOCUMENTS LINGUISTIQUES

A) PARODIE DE LA LOI SALIQUE

(Fin du VIII^e siècle)

(D'après G.A. BECKMANN, *Aus dem letzten*, p. 307).

Incipit totas malbergas.

In nomine Dei patris omnipotentis : sic placuit uoluntas Laidobranno et Aldono, ut pactum Salicum, de quod titulum non habit, gratenter supplicibus apud gracia Fredono una cum uxore sua et obtimatis eorum, in ipsum pactum titulum unum cum deo adiutorio pertractare debirent :

Vt si quis homo aut in casa aut foris casa plena botilia abere potuerit, tam de eorum quam de aliorum, in cuppa non mittant ne gutta.

Se ullus hoc facire presumserit, malbergo leodardi, solidos XV componat. Et ipsa cuppa frangant la tota. Ad illo bottiliario frangant lo cabo. Ad illo scansiono tollant lis potionis.

Sic conuinit obseruare, apud staubo bibant et intus suppas faciant. Cum senior bibit duas uicis, sui uassalli la tercia, bonum est.

Ego, qui scripsi, meo nomen non hic scripsi. Culpabilis iudicetur.

B) SERMENTS DE STRASBOURG

(Milieu du IX^e siècle)

(D'après A. CASTELLANI, *Saggi di linguistica e filologia romanza*, t. 3, p. 35).

Pro Deo amur et pro christian poblo et nostro commun salvament, d'ist di in avant, in quant Deus savir et podir me dunat, si salvarai

eo cist meon fradre karlo, et in adiudha et in cadhuna cosa, sicum om per dreit son fradra salvar dift, in o quid il mi altre si fazet. Et ab Ludher, nul plaid nunquam prindrai qui meon vol cist meon fradre karle in damno sit.

Si Lodhuvigs sacrament que son fradre karlo jurat conservat et Karlus meon sendra de suo part non lo {s}tanit, si io returnar non l'int pois, ne io ne neuls cui eo returnar int pois, in nulla aiudha contra Lodhuvig nun li iu er.

C) SERMENTS DE CAPOUE

(D'après A. CASTELLANI,
I più antichi testi italiani, p. 59-62.)

Sao ko kelle terre, per kelle fini que ki contene, trenta anni le possette parte Sancti Benedicti.

Sao co kelle terre, per kelle fini que tebe monstrai, Pergoaldi foro, que ki contene, et trenta anni le possette.

Kella terra, per kelle fini que bobo mostrai, Sancte Marie è, et trenta anni la posset parte Sancte Marie.